Druhou skupinou sú násilnosti namierené v prvom rade voči majetku v zmysle jeho zničenia; tieto prípady sú často spojené s násilím voči ľuďom. Prvým príkladom je prí

falso ipsos impecevant, a lite cessarent, et eis terram eorum in dicta uilla Heten ad duo aratra cum L iugibus pinguis terre, III vineas, et II molendina, V prata, III silulas et II antra restituerent, Farcasius vero et Jacobus pecuniam, quam ultra possessiones scriptas petebant, se in presencia Capituli de Sacsard et aliorum plurimorum nunquam requisituros promiserunt. Deinde pristaldus noster Bethlem Canonicus Dymisiensis utrique parti terminum prefixit, quo se nostro conspectui presentarent; die autem prefixo Farcasius et Jacobus in nostra constituti presencia adversam partem expectaverunt; que cum non venisset, pristaldo precepimus, ut parti que non venit, terminum prefigeret competentem; que cum primo, secundo, tercio, quarto, quinto citata non venisset, cognoscentes iusticiam dictorum Farcasii et Jacobi, ipsos ab impetitione Abbatis, Capituli et iobagionum absolvimus et liberos esse pronuntiavimus, precipientes pristaldo nostro possessiones prescriptas restitui, et eis sub discretorum virorum testimonio assignari.“

²² „Nos Capitulum Ecclesie Strigoniensis damus pro memoria, quod sicut in litteris Hermanni Magistri et Conventus Cruciferorum Ecclesie Sancti Regis de Strigonio vidimus contineri in causa, quam Magister Paulus aule domine Regine Notarius de Deer, et Comes Martinus Officialis Comitis Dominici Castellani de Wysagrad pro eodem D. Comite domino suo super interfeccione Comitis Petri fratris ipsius Magistri Pauli, qui quidem Petrus fuerat serviens D. Comitis predicti, ac super interfeccione parvuli et cognati eiusdem, et ablacione rerum suarum, contra populos dominarum sororum de Insula Sancte Marie de villa Cholnuk moverant...“ WENZEL, G. (ed.): cit. dielo, vol. 9, listina č. 123, rok 1277.

²³ „Nos Comes Stephanus Vice-Judex Curie Domini Regis memorie commendamus significantes quibus expedit tenore presencium universis, quod cum Ladizlaus filius Rusd, et Dees filius Tyburchii, exercitiales jobagiones domine Regine Hungarie, domine nostre, personaliter comparuentes, Zoda, Opour, Bors et Nicolaum, filios Blasii nobilis de Zurchuk, ex quibus et pro quibus iidem Zoda et Bors cum procuratoriis litteris Capituli Wezprimyensis astiterunt, traxissent in causam coram nobis, dicti Ladizlaus et Dees contra eosdem nobiles litteras Magistri Leurenti Comitum Wezprimyensis et quatuor Judicum eiusdem Comitatus inquisitorias in figura Judicii exhibuerunt continentes, quod Zoda, Bors et Nicolaus predicti et cognati eorundem in octavis Nativitatis Beate Virginis hoc anno eosdem Ladizlaum, Dees et cognatos eorum destruxissent, quosdam ex eis captiuassent, quosdam vero enormiter verberassent, omnia bona eorum penitus auferendo...“ WENZEL, G. (ed.): cit. dielo, vol. 5, listina č. 154, rok 1299.

²⁴ „Nos Capitulum Ecclesie Poseniensis significamus universis, quibus expedit per presentes, quod constitutis personaliter coram nobis Oka filio Baad de Zor pro se et pro fratre suo Symone ex una parte, Petro filio Benedicti de eadem Zor, jobagione castri Poseniensis, cum servo suo Johanne hereditario ab altera, idem Oka est confessus, quod cum ex suasionem diabolica Johannes servus hereditarius Petri superius memorati, Andream fratrem Oka supradicti casualiter occidisset...“ WENZEL, G. (ed.): cit. dielo, vol. 5, listina č. 65, rok 1294.

pad zničenia kúrie, spojeného s krádežou všetkého majetku a nadôvažok vraždou správcu majetku.²⁵ Aj ďalší príklad je veľmi podobný – zničenie kúrie, krádež majetku a vražda troch sluhov.²⁶ Tretí príklad ponúka zničenie majetku, krádež, únos a zabitie.²⁷

Aj týchto prípadoch absentuje akákoľvek zmienka o motívoch. Dokonca aj keď bolo nariadené *inquisitio*, skúmalo a iba, čo sa stalo, a nie prečo.²⁸ Výnimočným v tomto zmysle je prípad z nedatovanej listiny, v ktorej obvinený *comes* Ponith vysvetľuje zabitie tým, že šlo o lupičov prichytených pri čine.²⁹

Tretou skupinou násilností sú prípady zamerané na majetok – a zjavne iba na vlastné obohatenie. V prvom prípade Alexander brániac svoj majetok proti kráľovým ľuďom,

²⁵ „*In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. Iste sunt littere testimoniales compositionis super causa, que inter filios Ananie Comititis, scilicet Thomam et Ywancam fratrem eius mota fuit ex una parte, et Tubul, Petrum fratrem eius, et alios multos consanguineos eorundem Tubul et Petri ex altera, super destructione predii predictorum Thome et Ywanca nomine Hongun, et bonorum ablacione, que in eodem predio erant, super interfeccione eciam Curialis Comititis eorum, qui in eodem predio fuit interfectus, nec non iniusta et violenta detencione terre sue et aliis iniuriis eisdem indebite illatis...*“ WENZEL, G. (ed.): cit. dielo, vol. 6, listina č. 224, rok 1214.

²⁶ „*Capitulum Ecclesie Vesprimiensis omnibus presentem paginam inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad universorum noticiam tenore presencium volumus pervenire; quod cum Magister Omodeus ab una parte, Magister Gregorius filius Comititis Jula, Petrus filius Dominici, et Petrus filius Nicolay de Zebecke ex altera, super causis ad invicem suscitatis, videlicet super destructione predii eiusdem Magistri Omodey Gogan vocati, nec non super morte trium serviencium eiusdem Magistri Omodey, et ablacione aliarum rerum suarum, super quibus omnibus ipse Magister Omodeus eundem Magistrum Gregorium et suos cognatos ordine iudicario impetebat...*“ WENZEL, G. (ed.): cit. dielo, vol. 9, listina č. 59, rok 1274.

²⁷ „*Damus pro memoria, quod Comes Bither filius Miko personaliter astando contra Comitem Stephanum filium Martini similiter personaliter comparentem, in figura iudicii egerit coram nobis tali modo: Quod hoc anno feria secunda proxima post festum Pasce Domini idem Comes Stephanus cum Guda, Thoma de Sancta Cruce, Paulo, Welich, Mathe et Gold, servientibus suis ad villam suam Zilna vocatam armatis manibus veniendo destruxisset, dampnum quingentarum marcarum in ipsa destructione eidem faciendo, duos eciam jobagiones suos, scilicet Petrik, et Enchik vocatus in eadem uilla captivasset, captivosque secum abduxisset, occidi eosdem faciendo; adiecit eciam, quod in crastino facta destructione iidem Guda, Thomas, Paulus, Welich, Mathe et Gold revertentes, omnia, que in ipsa villa post destructionem eorundem remanserant, violenter recipiendo abstulissent.*“ WENZEL, G. (ed.): cit. dielo, vol. 5, 120/1297.

²⁸ „*... Item nos nobiles supradicti, et Endre filius Mortunus pro parte Comititis Johannis, et Forcasius filius Decimus pro parte Comititis Ochuz inquisitiones super destructione, quam Comes Johannes super terra sua Eur vocata per Comitem Ochuz dicebat esse factam, noticie vestre in fide Deo debita intimamus: quod inquisita omnimoda veritate scivimus pro certo, quod dictus Comes Ochuz terram prefati Comititis Johannis, et populos eius in eadem terra Eur residentes destruxit, et rebus omnibus spoliavit.*“ WENZEL, G. (ed.): cit. dielo, vol. 9, listina č. 158, rok 1278.

²⁹ „*... petentes ut iuxta premissorum continenciam instrumentorum ex parte Ponich Comititis ipsis iusticiam faceremus, tam super possessionibus in litteris et privilegio eisdem expressis, quam eciam super morte eiusdem Gregorii de Ond, et Und filii sui, ac Joance cognati filiorum eiusdem Ebed, quos iidem per ipsum Ponich Comitem et Jacobum filium eius super domos suas manu armata et violenta veniendo dicebant morte turpissima interfectos. Contra quos predictus Comes Ponit personaliter tam pro se quam pro filio suo respondit, quod iuxta predictorum instrumentorum continenciam procedi non debet in negocio eo, quod eadem instrumenta per odium et rancorem ipso Ponit Comite absente et existente apud nos, super possessionibus et aliis factis in litteris non deductis iidem filii Ebed et socii eorum prefati false et veritate suppressa maliciose impetrassent; adiecit eciam idem Ponich Comes, quod memoratum Gregorium et predictos alios duos homines ad ipsum pertinentes, in via publica tanquam fures et latrones eos invadere volentes occidissent, exigentibus culpis eorundem, in ipsius filii sui absentia antedicti.*“ WENZEL, G. (ed.): cit. dielo, vol. 10, listina č. 327, nedatované.